ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE REDENÇAO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE

HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 039/2019

TOMADA DE PREÇO N4.006/2019

Aos doze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, pontualmente às 09h00min (horário local),

reuniram-se na sede administrativa da Prefeitura Municipal de Redenção, em sessão aberta, situada à

Rua Walterloo Prudente, nº. 253, 2º andar, sala 202 -Jardim Umuarama, nesta cidade, na sala da

Comissão Permanente de Licitação designada pela portaria de número 297/2018-GPM, composta pelos

servidores municipais, Lenival Estevão Alves (Presidente CPL), Elisônia Neves do Nascimento e Simone

Nogueira da Silva (Membros), para conhecer, examinar e avaliar as propostas referente à Contratação de
empresa para Ampliação e Reforma do Mercado Público (feira coberta), na Rua Ademar Guimarães -Núcleo
Urbano Redenção - PA, para apoio a Comercialização da Produção Agropecuária Local. referente ao convênio
SICONV n°849988/2017 que entre si celebram a União, por intermédio do Ministério da Integração Nacional e o
Municipio de Redenção - PA. Conforme especificações constantes no Edital e seus anexos, cujo tipo de

licitação será menor preço global. Os avisos de licitação foram públicados no Diário Oficial da União,
seção 3, nº 60; Diário do Pará B-11; Diário Oficial do Município nº 33836; Diário Oficial dos Municípios
do Estado do Pará, ANO X Nº 2201, ambos no dia 28/03/2019. O competente aviso foi publicado também
no quadro de avisos desta Prefeitura, TV SBT local, Ministério Público Federal sob o número de
protocolo: PRM-RDO-PA-00002350/2019, Ministério Público de Redenção, Prefeitura Municipal de

Redenção, Câmara Municipal de Redenção, Subseção da OAB de Redenção, ambos publicados no dia
28/03/2019. Aberto os trabalhos, o presidente deu boas vindas e agradeceu pela presença dos
representantes das empresas interessadas, sendo OLIVEIRA ROBEIRO CONSTRUTORA E
ENGENHARIA EIRELI, sob o CNPJ nº 30.321.717/0001-04, seu representante legal, o Sr. Antônio
Martins Ribeiro, inscrito no CPF sob o nº 135.215.191-04 e portador do RG sob o nº 511804 SSP/GO;
ELETROFORT CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA -EPP, sob o CNPJ nº. 83.648.964/0001-78, seu
representante legal o Sr. Edson Carlos Alves da Silva, inscrito no CPF sob o nº 896.319.862-68 e portador
do RG sob o nº 5950491 PC/PA; A. R. SANTIS CONSTRUÇOES EIRELI, sob o CNPJ nº.
23.513.020/0001-61, seu representante legal, o Sr. Kalorman Rodriguês Santis, inscrito no CPF sob o nº
820.647.762-49 e portador do RG sob o nº 3587194 SSP/I'A; ADSERV EMPREENDIMENTOS EIRELI,
sob o CNPJ nº. 28.166.871/0001-07, seu representante legal o Sr. Ricardo Gomes de Oliveira, inscrito no
CPF sob o nº 009.924.502-76 e portador do RG sob o nº 6009430 SSP/PA. Dando continuidade, a comissão
permanente de licitação recebe os envelopes lacrados dos CREDENCIAMENTOS das empresas
interessadas. Desta forma a comissão dá continuidade a este certame licitatório em epígrafe declarançí~a
credenciados os representantes das seguintes empresas abaixo:

EMPRESA PARTICIPANTE/CREDENCIADAS REPRESENTANTE

Antônio Martins Rib
CPF: 135.215.191-04~

r

ro OLIVEIRA RIBEIRO CONSTRUTORA E

ENGENHARIA EIRELI

CNPJ: 30.321.717/0001-04

ELETROFORT CONSTRUTORA E
COMERCIO LTDA -EPP

CNPJ: 83.648.964/0001.-78 Edson Carlos Alves da Silva
CPF: 896.319.862-68

A. R. SANTIS CONSTRUÇOES EIRELI CNPJ: 23.513.020/0001-61 Kalorman Rodrigues Santis
CPF: 820.647.762-49

ADSERV EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ: 28.166.871/0001-07 Ricardo Gomes de Oliveira
CPF: 009.924.502-76

,~

~

~

Rua: Walterloo Prudente, N° 253, Jardim Umuarama, Redenção - PA - licitacao@redencao.pa~v.br

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE REDENÇAO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

í

H

~~~ ,~►
Sendo assim prossegue o certame. Logo após a Comissão prossegue com andamento da se : o passando
para a fase de análise do envelope 1 -Habilitação; abertos os envelopes e rubricados pelos presentes
todos os documentos apresentados por cada empresa, em ato continuo houve questionamentos sobre os
documentos de habilitação pelas seguintes Empresas: OLIVEIRA RIBEIRO CONSTRUTORA E
ENGENHARIA EIRELI, Questiona  a Empresa ELETROFORT CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA
- EPP, ADSERV EMPREENDIMENTOS EIRELI, sobre: "acervo não apresenta os itens de maior
relevânciá' e, sobre as ELETROFORT CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA -EPP ,ADSERV
EMPREENDIMENTOS EIRELI e A. R. SANTIS CONSTRUÇOES EIRELI "Falta assinatura dos
responsáveis técnico que aceitam ser responsável técnico, caso a empresa seja vencedora, segundo item
do etital,6.1.4, letra "c"; e sobre A. R. SANTIS CONSTRUÇOES EIRELI acervo não apresenta serviço
de calçada (quantidade); em seguida a ADSERV EMPREENDIMENTOS EIRELI questionou a Empresa
OLIVEIRA RIBEIRO CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI que "deixou de apresentar os
índices de liquidez conforme o item do edital 6.1.3, letra "b". A comissão da CPL suspende o certame

• para que a Comissão possa analisar com mais cautela os documentos de habilitação. Todos

estão desde já convocados para os resultados dos questio~amentos, habilitação e continuação

do certame as 09h:00rnin do dia 16/04/2019. Finalmente,
12/04/2019. Eu, Darlene Rosa de Sousa, lavrei e assinei
seguida das assinaturas do Presidente e demais presentes.

Lenival Est
Presi

Po

Elisônia N~ves ~`."'~^'^': ento
Membro -CPL

Port. 297/2018-GPM

Empresas:

OLIVEIRA RIBEIRO CONSTRUTORA E ENGENHARIA

ELETROFORT CONSTRUTORA E COMERCIO LIDA - EPP y'~„ ~- cs,~.~ ~ ¡~ ~ ~ ~ ,~

A. R. SANTIS CONSTRUÇOES EIRELI ,~1~ (~ ~,S ~~~~~~~~ ,~ ~ ~~(~ ~ ,~ C

or encerrada a reunião às 12h:191nin,
a presente Ata,

Sim~e Nogueira •): Silva
Membro -CPL

Port. 297/2018-GPM

ADSERV EMPREENDIMENTOS EIRELI it~r~~ ~~-tQ ~

Rua: Walterloo Prudente, N° 253, Jardim Umuarama, Redenção - PA - licitacao@redencao.pa.gov.br

ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE REDENÇAO

COIVIISSÃO PERNIAI~TENTE DE LICITAÇÃO

ATA DE HABILITAÇÃO E ABERTURA DE PROPOSTAS.
r

PROCESSO LICITATORIO N° 03912019
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO N° 006/2019

Aos dezesseis dia do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, pontualmente às 09h00min
(horário local), reuniram-se na sede administrativa da Prefeitura Municipal de Redenção Pará,
em sessão aberta, situada à Rua Walterloo Prudente, n° 253, 2° andar, sala 202 —Jardim
Umuarama, nesta cidade, na sala da Comissão Permanente de Licitação designada pela
portaria número 297/2018-GPM de 03 de dezembro de dois mil e dezoito, composta pelos
servidores municipais, Lenival Estevão Alves (Presidente-CPL), Elisõnia Neves do Nascimento
e Simone Nogueira da Silva (Membros-CPL}, para resultado de habilitação e abertura de
propostas, referente ao processo de Contratação de empresa para Ampliação e Reforma do
Mercado Público (feira coberta), na Rua Ademar Guimarães —Núcleo Urbano Redenção — PA,
para apoio a Comercialização da Produção Agropecuária Local. referente ao convênio SICONV
n°849988/2017 que entre si celebram a União, por intermédio do Ministério da Integração
Nacional e o Munícipio de Redenção — PA. Conforme especificações constantes no Edital e
seus anexos, cujo tipo de licitação será menor preço global. Reaberta a sessão, conforme
decidido anteriormente e dando continuidade da referida Licitação. Registra a presença do Sr.
Colemar Lima Honostório Júnior —Engenheiro Civil (Prefeitura/SEMOB). Ato contínuo registra-
se apresença dos representantes das empresas interessadas nesse referido certame, sendo:
OLIVEIRA ROBEIRO CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI, sob o CNPJ n°
30.321.717/0001-04, seu representante legal, o Sr. Antõnio Martins Ribeiro, inscríto no CPF
sob o n° 135.215.191-04 e portador do RG sob o n° 511804 SSP/GO; ELETROFORT
CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA — EPP, sob o CNPJ n°. 83.648.964/0001-78, seu
representante legal o Sr. Edson Carlos Alves da Silva, inscrito no CPF sob o n° 896.319.862-68
e portador do RG sob o n° 5950491 PC/PA; A, R. SANTIS CONSTRUÇOES EIRELI, sob o
CNPJ n°. 23.513.020/0001-61, seu representante legal, o Sr. Kalorman Rodriguês Santis,
inscrito no CPF sob o n° 820.647.762-49 e portador do RG sob o n° 3587194 SSP/PA;
ADSERV EMPREENDIMENTOS EIRELI, sob o CNPJ n°. 28.166.871/0001-07, seu
representante legal o Sr. Hugo Gonçalves Marinelli, inscrito no CPF sob o n° 006.172.801-26 e
portador do RG sob o n° 929304 SSP/TO. Dando continuidade, o presidente da Comissão fez
um breve esclarecimento sobre a decisão na fase de habilitação e, sobre os questionamentos,
a CPL fez a análise dos documentos juntamente com o Engenheiro civil, chegando a conclusão
que todas as empresas estão bábitas e habilitadas e, perguntado se alguma empresa
manifesta entrar com recurso, nenhuma empresa se manifestou, nada sendo declarado; em
seguida apresenta as empresas habilitadas: OLIVEIRA ROBEIRO CONSTRUTORA E
ENGENHARIA EIRELI , ELETROFORT CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA, A. R. SANT
CONSTRUÇOES EIRELI, ADSERV EMPREENDIMENTOS EIRELI. Logo após a Comi
prossegue com andamento da sessão, passando para a fase de abertura e de análí
envelope 2 -proposta de preço. Neste momento o presidente suspendeu o certame par
Colemar Lima Honostório —Engenheiro Cìvil (Prefeitura/SEMOB), análisar co
cautela as propostas, planilhas, cronograma físico financeiro, BDI, a composição de p ços
conforme formulário das metas, composição de encargos sociais e trabalhistas; ficam desde~á
convocados para continuação do certame e resultado no dia 22/04/2019, as 09h:00min.
Finalmente, dá por encerrada a reunião às 10h:55min, 16/04/2019, eu, Darlene Rosa de

,Í
Rua: Walterloo Prudente, N° 253, Jardim Umuarama, Redenção - PA — licitacao@redencao.pa.gov~

s

~

ESTADO DO PARÁ
M, UNICÍPIO DE REDENÇAO

COMIS PERMANENTE DE LICITAÇÁO
Sousa, lavrei e assinei  ,  apresente ata, seguida das assin
presidente e demais present

Lenival Esïevão )~es
Presídente~ ' L

PorË. 29 8 GPM
l

Elisô ~ ~ã Neves do Nascimento
Membro -CPL

Sim ne Nogueira ~ Silva
Membro -CPL

Colemar Lírh""~":stórìo Júnior
Engenhei . Ci 'I SEMOB

Empresas:

OLIVEIRA RIBEIRO CONSTRUTORA E ENGENHARIA

ELETROFORT CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA — EPP f_ .,~,~.._-_

!'~\

A. R. SANTIS CONSTRUÇOES EIRELI

turas do

G. ,z ~ n ./~ _>~ ; <~~' S- ~ ). ~~.

~~~`~~" ~~~~~ ~-~ ~ ~ ~sv ( ✓ ~

ADSERV EMPREENDIMENTOS EIRELI  ~~,,~~; ~~t4
~

~' ~' S ~ a ~S ~ Y7(; ~ ~ ì

Rua: Walterloo Prudente, N° 253, Jardim Umuarama, Redenção - PA — licitacao@redencao.pa.gov.br

ESTADO DO PARÁ ~ ~ •-~ ~~.....~~-.~- %
MUNICÍPIO DE REDENÇAO ~~, ~>>; ~~~ ~f

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAçÃO

ATA DE RESULTADO FINAL DAS PROPOSTAS.
PROCESSO LICITATÓRIO N° 039/2019

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO N° 006/2019

Aos vinte dois dias do mês de abril do ano de dois mil e dezenove, pontualmente às 09h00min (horário local),
reuniram-se na sede administrativa da Prefeitura Municipal de Redenção Pará, em sessão aberta, situada à Rua
Walterloo Prudente, n° 253, 2° andar, sala 202 —Jardim Umuarama, nesta cidade, na sala da Comissão
Permanente de Licitação designada pela portaria número 297/2018-GPM de 03 de dezembro de dois mil e
dezoito, composta pelos servidores municipais, Lenival Estevão Alves (Presidente-CPL), Eva dos Santos Silva e
Wilmar Marinho Lima (Suplentes-CPL), para resultado de habilitação e abertura de propostas, referente ao
processo de Contratação de empresa para Ampliação e Reforma do Mercado Público (feira coberta), na Rua
Ademar Guimarães —Núcleo Urbano Redenção — PA, para apoio a Comercialização da Produção Agropecuária
Local. referente ao convênio SICONV n°849988/2017 que entre si celebram a União, por intermédio do Ministério
da Integração Nacional e o Munícipio de Redenção — PA.Conforme especificações constantes no Edital e seus

~~nexos, cujo tipo de licitação será menor preço global. Reaberta a sessão, conforme decidido anteriormente e
ando continuidade da referida Licitação. O engenheiro Sr. Colemar Lima Honostório Júnior —Engenheiro Civil

(Prefeitura/SEMOB), apresentou o Parecer Técnico de Licitação com a suas Considerações. O valor do
orçamento das obras em Edital é de R$ 395.424,05 (trezentos e noventa e cinco mil, quatrocentos vinte quatro
reais e cinco centavos). A Empresa (DULAR) A. R. SANTIS CONSTRUÇÕES EIRELI — ME (CNPJ)
23.513.02010001-61, apresetou a MENOR proposta com valor comercial de R$ 310.674,11 (trezentos e dez mil,
seisentos e setenta e quatro reais e onze centavos), considerando o desconto de R$ 84.749,94 (oitenta e quatro
mil, setecentos e quarenta e nove reais e noventa e quatro centavos), em relação ao valor global da obra licitada.
A Empresa cumpriu com todas as exigências do Edital Processo Licitatório n° 039/2019, Tomada de Preço n°
006/2019, inclusive apresentação do B.D.I. (não desonerado e encargos sociais). Ato contínuo registra-se a
presença do representante da empresa interessada nesse referido certame, sendo: ELETROFORT
CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA — EPP, sob o CNPJ n°. 83.648.964/0001-78, seu representante legal o Sr.
Edson Carlos Alves da Silva, inscrito no CPF sob o n° 896.319.862-68 e portador do RG sob o n° 5950491 PC/PA;
Dando continuidade, após análise feita dos envelopes de propostas, foi aprovada de acordo com os valores
Lançados no mapa de apuração e considerações do Engenheiro Civil, em anexo a ata, a empresa A. R. SANTIS
CONSTRUÇOES EIRELI foi declarada vencedora com valor global R$ 310.674,11 (trezentos e dez mil, seisentos
e setenta e quatro reais e onze centavos). O presidente da CPL indagou ao presente quanto à intenção de
interposição de recurso. Ninguém se manifestou, nada sendo declarado, informa que transcorrido o prazo legal, o
processo será encaminhado à Assesso ~a Jurídica que divulgará seu parecer e repassará ao Prefeito Municipal,
para homologação e contratação. Fi nte, dá por encerrada a reunião às 10h:30min, 22/04/2019, eu, Darlene
Rosa de Sousa, lavrei e assinei apresente ata, seguida das assinaturas do presidente e
demais presentes.

Lenival.Estevão Ives
Pr,ésidenté - Cs~L

PcS~rt.,.2~7/201 ~°-°GPM

Eva •~' a aos Silva
S .lente'f CPL

anho Li~ a
Suplente - CPL

Empresa:

ELETROFORT CONSTRUTORA E COMERCIO LTi`JA— EPP~'~~ur C'.n~ f ~ ~' ~ ~

4
Rua: Walterloo Prudente, N° 253, Jardim Umuarama, Redenção - PA — licitacao@redencao.pa.gov.br

		2019-06-24T10:53:56-0300
	LENIVAL ESTEVAO ALVES:31265472149